
 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:  3817/30.06.2023   

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 30.06.2023,    în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele 
, convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
prin Dispoziţia primarului nr.  100/23.06.2023   

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 
consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 
funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 
electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , 
doamna Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele , doamna Cindea 
Alexandra , consilier Registrul Agricol- Fond Funciar- Relatii cu publicul . 

Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian  citeste ordinea de zi  
   1.Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor  anterioare ale  Consiliului Local al 
comunei Mioarele ,jud Arges  . 
 2. Raport anual privind starea economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-
teritoriale conform art 155 alin 3 lit a din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile anuale                                Primar Sucu Gheorghe  
 3.Proiect de hotarare cu privire la analiza stadiului de inscriere a datelor in Registrul 
Agricol pentru trimestrul al II lea -2023 si stabilirea masurilor de eficientizare a acestei 
activitati . 

                                                                 Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

                                                                                       
  4.  Diverse         

 
1.Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate. 
Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi  
   1.Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor  anterioare ale  Consiliului Local al 
comunei Mioarele ,jud Arges  . 
Domnul consilier Postoaca ( audio – telefon ):Contra ! O sa va spun altadata de ce nu sunt de 
acord ! 



Doamna secretar Daca am omis ceva , puteti sa mi spuneti si rectific ..Sunteti impotriva 
ambelor procese verbale de sedinta? 
Domnul consilier Postoaca Damian Nu !Doar ultimul !  Nu va spun !O sa va spun altadata ! 
Se supun la vot procesele verbale anterioare . pv nr 3495/31.05.2023 – 11 voturi pentru 
Pv nr 3655/16.06.2023 - 10 voturi pentru , domnul consilier Postoaca Damian este impotriva   
Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi  
2. Raport anual privind starea economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-
teritoriale conform art 155 alin 3 lit a din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile anuale                                                                             -             
Primar Sucu Gheorghe  
Datorita intreruperilor de conexiune , domnul viceprimar citeste raportul primarului 
privind starea economica sociala si de mediu a u a t Mioarele ( domnul primar participa 
on line )  
Domnul viceprimar da citire raportului  

                                 RAPORT     

  privind starea economică, socială și de mediu a comunei Mioarele , pe anul 2022  

AL PRIMARULUI COMUNEI MIOARELE ,   DOMNUL GHEORGHE SUCU  

 

SPRE A FI PREZENTAT ÎN ȘEDINȚA CONSILIULUI LOCAL DIN DATA DE 30.06.2023  

În exercitarea atribuţiilor prevăzute la  art 155 , alin. (1) lit. b),  
 Primarul:  
a) prezintă Consiliului Local, în primul trimestru al anului, un raport anual privind 
starea economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-teritoriale, care se publică 
pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale în condiţiile legii;  
 
Primarul este autoritatea executivă a administrației publice locale care, iși desfăsoara  
activitatea în baza O.U.G nr 57/2019  și a Statutului aleșilor locali, aprobat prin Legea nr. 
393/2004 
Primarul asigură respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale cetăţenilor, a 
prevederilor Constituţiei, precum şi punerea în aplicare a legilor, a decretelor Preşedintelui 
României, a ordonanţelor şi hotărârilor Guvernului, a hotărârilor consiliului local.  
Primarul îndeplinește următoarele categorii principale de atribuții:  
a) atribuţii exercitate în calitate de reprezentant al statului, în condiţiile legii; 
 b) atribuţii referitoare la relaţia cu consiliul local;  
c) atribuţii referitoare la bugetul local al unităţii administrativ-teritoriale;  
d) atribuţii privind serviciile publice asigurate cetăţenilor, de interes local; 
 e) alte atribuţii stabilite prin lege. 
  
       În exercitarea atribuțiilor sale primarul emite dispoziții cu caracter normativ sau 
individual. 
         Acestea devin executorii numai după ce sunt aduse la cunoștință publică sau după ce au 
fost comunicate persoanelor interesate, după caz. 
      Astfel, în anul 2022 au fost emise un număr de 247  dispoziții, cele cu caracter normativ 
fiind publicate pe site-ul comunei, și comunicate Instituției Prefectului în vederea exercitării 
controlului de legalitate, care nu a revocat sau retrimis spre analiză niciuna din dispozițile 
emise de primarul comunei Mioarele .  



 

 PRIMĂRIA COMUNEI MIOARELE  

Întreaga activitate a primăriei este organizată și condusă de către primar și compartimentele 
fiind subordonate direct acestuia, viceprimarului sau secretarului general , care asigură și 
răspund de realizarea atribuțiilor ce revin acestora, în condiții de legalitate și eficiență. 

Ca si obiective realizate sau aflate in derulare , mentionez :  

 

Nr. 

crt.  
Obiective realizate   in anul  2022  Valoarea aprox 

    RON 

Observatii  

1. Asfaltari drumuri de interes local 

Suhar 1, 2,3  

Hogea 4 

Suslanesti 

Olteni  

1.522.164  

2.  Pietruire drum Chilii -ulita Petre Jinga  Sponsorizare 

Holcim 

 

3. Reparatie drum comunal Matau-Chilii  Gospodarire 

proprie  

 

4. Reparatii drumuri laterale Suslanesti  si Matau -pietruire Gospodarire 

proprie 

 

5. Demararea documentatiei pe P.N.R.R – Camin Cultural 

Suslanesti , Dispensar Veterinar  

30.000 – audit 

energetic 

 

6. Promovat   investitie   “Alimentare cu apa  in comuna 

Mioarele –Aductiune  si inmagazinare cu apa –jud. Arges  

pe Programul  National de Investitii Anghel Saligny. – 

demararea documentatiei , achizitie teren  

40.000 – teren  

DALI – 50.000  

 

7.  Promovat  investitie “Modernizare drum comunal DC 

Matau  36 (DJ 737 )  -Suslanesti (D.N. 73 D) km 0 -000 -  3 

+780  , in comuna Mioarele , judetul Arges, pe Programul 

National de Investitii Anghel Saligny- demararea 

documentatiei  

DALI- 54.054 

Avize 

 

8. Reparat drum Pietris  pana la fam . Negoescu Gheorghe  Gospodarire 

proprie 

 

9. Intretinere  iluminat public si demararea documentatiei 

pentru iluminat cu lampi cu led pe AFM 

10.000 000   

10 Taiat vegetatie pe drumurile publice  Gospodarire 

proprie 

 

12. Interventii  la avariile  produse la Sistemul de alimentare 

cu apa al localitatii .  

Gospodarire 

proprie 

 

13..  Sponsorizare piatra calcar  de catre  Holcim  Valea Mare-

Pravat   pentru intretinere drumuri laterale 

 200 tone  

14. Aprovizionare  cu piatra calcar  din cariera  12.794   

15. Continuat  executare documentatie  pentru P.U.G.  21.000  

16. Intocmire studiu de fezabilitate  alimentare cu apa     din 

sursa Mun. Campulung   

 Suma totala de 1520 mii lei alocata de 

Guvernul Romaniei .  

 Asfaltare drumuri comunale  

 



17 

 

 

Ajutoare pentru incalzire  

 

97.596  

18 Achizitie tractor   si achizitie utilaje -tractor, remorca , 

cisterna , lama deszapezire si brat de taiat vegetatia de pe 

marginea dumurilor  

581.400   

 

Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian  Daca sunt discutii ? 
Domnul consilier Grecu Eduard ( on line)   Daca ati luat utilaj de tuns iarba , de ce 
..,,Doamne iarta ma,, nu l folosim ? La intrare in comuna e iarba foarte mare .! 
Domnul viceprimar Tocmai asta e problema , nu merge la iarba asa mare ! O sa luam 
legatura cu ADP ul Campulung ca sa ne ajute ! 
Domnul consilier Grecu Eduard E la intrarea in localitate ! Gasiti o solutie !!  
Domnul consilier Dobrin Alexandru ( on line ) Conexiunea e proasta , nu va aud ! 
Domnul consilier Grecu Eduard Eu te aud perfect ! Dar trebuie sa rezolvati si cu tehnologia 
asta ! 
Doamna secretar Acum nu mai putem , s a instituit o ordonanta de austeritate care nu ne mai 
da voie sa achizitionam nimic , nici aparatura , nici birotica , nimic . 
Daca pana acum nu s a vrut , acum nu se mai poate ! 
Domnul consilier Postoaca ( audio ) Ordonanta a fost data in mai !Doamna contabil  a plecat 
in martie . In aprilie puteati achizitiona .!!! 
Doamna secretar Pana am cerut si au venit ofertele , pana am facut comanda , asta a fost 
timpul . Apoi am anulat comanda ca nu ne a mai dat voie trezoreria . Ne descurcam cum 
putem !Facem cheta si sa luam niste jaluzele ! 
Se trece la punctul 3 pe ordinea de zi  
3.Proiect de hotarare cu privire la analiza stadiului de inscriere a datelor in Registrul 
Agricol pentru trimestrul al II lea -2023 si stabilirea masurilor de eficientizare a acestei 
activitati . 
Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian  Dau cuvantul doamnei Candea Alexandra  
Doamna consilier Candea Alexandra citeste raportul stadiului de inscriere a datelor in 
Registrul Agricol pentru trimestrul al II lea -2023 si stabilirea masurilor de eficientizare 
a acestei activitati . 
Domnul consilier Dobrin Alexandru ( on line )   Nu aud nimic ! 
Doamna secretar Il aveti si pe grup , deschideti si urmariti de acolo daca nu se aude ! 
Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian Discutii ? 
Domnul consilier Zipis Ion Pana unde au ajuns cu masuratorile cadastrale ?  
Doamna consilier Candea Au termina intravilanul !Suntem pe extravilan , sunt doua echipe , 
au inaintat destul de mult , acum suntem pe Suhar , se merge prin rotatie , ori domnul Deca ori 
domnul inginer Visoiu  . masuratorile se fac la rand , exceptand parcelele cadastrate .  
Doamna secretar  Apoi vom chema oamenii cu actele , vom incepe sa intocmim dosarele . 
Timpul sa ne lase, sa nu mai ploua !  
Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 33 cu 11 voturi pentru  
4. Diverse  
Domnul consilier Dobrin : Domnule primar , va rog sa ne spuneti si noua care sunt cei doi 
consilieri care au votat  impotriva proiectului cu drumul pe Valea Mataului ? 
Domnul primar ( on line ) Dumneavoastra si domnul Postoaca . Uite eu sunt la Pitesti 
tocmai pentru treaba asta , sa dau drumul la lucrari , am semnat  contractul de finantare si 
acum  trebuie sa demaram treaba .  
Domnul consilier Dobrin Doamna secretar vrem si noi procesele verbale de sedinta sa 
vedem cand am votat contra ! 



Doamna secretar  Le aveti afisate  pe grupul de watt up , pe site ! Daca ati mai veni si fizic 
pe la sedinte as putea sa vi le dau si letric . 
Domnul consilier Postoaca  Doamna secretar  , nu trebuie sa puneti pe site toate materialele, 
rapoarte , toata documentatia ? 
Doamna secretar Punem hotararile , dispozitiile , procesele verbale in Monitorul Oficial 
Local , referate , rapoarte le aveti pe grupul de watt up , daca le ati cerut letric , le ati avut de 
fiecare data ! Stiu la ce va referiti ..la DALI ..aveau 80 pagini , am incercat sa le adaug dar mi 
s a blocat telefonul ..Si apoi mai e o problema ..nu putem scana 80 pagini , n avem 
imprimante stiti bine !!. Veniti la primarie si vi le dau ..in rest totul este pe site !  
Domnul consilier Postoaca Oricum ati omis 2 lucruri de anul trecut ! Dar vi le spun eu la 
momentul potrivit !  
Doamna secretar Posibil ! Sunt om ! De aceea ar trebui sa lasam orgoliile deoparte . Sunteti 
alesi locali , ar trebui sa actionam impreuna pentru interesele cetatenilor . Nimeni nu e perfect 
! Nu le stiu pe toate si nici nu mi doresc ! Ideal ar fi fost sa mi spuneti , sa lucram in echipa 
..Domnilor consilieri, eu inteleg si vin in intampinarea dumneavoastra , va ajut cu ce pot 
,neconditionat ,  pentru ca legea e de partea dumneavoastra , puteti participa on line inclusiv la 
sedintele de comisie . N am zis nimic , vi le am facut eu toate materialele , vi le pun pe mail , 
pe watt up , site ul este la zi ..dar va rog ..incercati macar la sedinta ordinara sa ne vedem ! 
Domnul consilier Postoaca nici avizele nu le mai semneaza in ultimul timp .. 
Domnul consilier Postoaca Eu am fost bolnav . Acum ma refac !Trimiteti mi le acasa si le 
semnez . 
Doamna secretar  Stiu si asta si am incercat sa va ajut ! Lasati orgoliile deoparte si haideti sa 
lucram in echipa . 
Domnul consilier Iosif Gheorghe Nu ne am mai vazut de nu mai tin minte ! Intrati numai on 
line .Eu o data n am putut sa intru de pe telefon si m ati pus absent  ! Veniti domnule aici ca 
altfel discutam ! 
Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 11,30 .  
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                              SECRETAR GENERAL COMUNA 
BOAMBES MARIAN                                                  BALAN RALUCA ANA  
 
 
 
 
 
 
 
 

 


